Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Sabado, 16 de mayo de 2020 Pagina 9711

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades
Servicio Regional de Empleo y Formacion

2260 Resolucion de 12 de mayo de 2020 de la Directora General del
Servicio Regional de Empleo y Formacion, por la que se amplia
el plazo fijado para el inicio de los proyectos del Programa
de Empleo Publico Local, subvencionados con cargo a la
convocatoria aprobada mediante Resolucion de 24 de octubre
de 2019, del Director General del Organismo, por circunstancias
excepcionales debido el estado de alarma para la gestion de la
situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

Mediante la Orden de 14 de noviembre de 2016, del Presidente del Servicio
Regional de Empleo y Formacién, se aprobaron las bases reguladoras de
subvenciones del Programa de Empleo Publico Local y con Entidades sin animo
de lucro (BORM n.% 266, de 16 de noviembre), modificada por la Orden de 4 de
agosto de 2017 (BORM n.© 209 de 9 de septiembre).

Dichas bases, en su articulo 9, establecen que, las actividades deberan
iniciarse una vez dictada la correspondiente resolucidon de concesidén y en todo
caso, antes de que finalice el afio de la convocatoria. No obstante, afiade, que
excepcionalmente, y siempre que exista una causa motivada que imposibilite el
cumplimiento de este plazo, mediante Resolucidn del Director General del Servicio
Regional de Empleo y Formacién se podrd ampliar la fecha de inicio hasta el
primer trimestre del afio siguiente.

Con fecha 6 de noviembre de 2019, se dicté Resolucion de ampliacién del
plazo de inicio para el primer trimestre del afio 2020, publicado en el Boletin
Oficial de la Regidén de Murcia el 5 de diciembre de 2019 por el motivo de haberse
producido un retraso en la aprobacion y publicacién de la convocatoria, ya que la
distribucién de fondos utilizado para la misma se realiz6 en el Consejo de Ministros
celebrado el 2 de agosto de 2019 y la publicacién de la orden se retrasé hasta
el 17 de septiembre de 2019, con la consiguiente demora en el procedimiento
de concesién de las subvenciones, lo que ha supuesto realizar la convocatoria
mediante el trdmite de urgencia de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas.

Con la publicacion del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que
se declara el estado de alarma para la gestidon de la situacion de crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19, en su disposicion adicional tercera, se establecié la
suspensioén de los términos y se interrumpian los plazos para la tramitacién de los
procedimientos de las entidades del sector publico. El computo de los plazos se
reanudara en el momento en que pierda vigencia el presente real decreto o, en
su caso, las prorrogas del mismo, como asi se determiné por Real Decreto 487/2020,
de 10 de abril.

NPE: A-160520-2260



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Sabado, 16 de mayo de 2020 Pagina 9712

A la vista de lo expuesto, todos los procesos de seleccién de personal para
el inicio de las obras o servicios que debian iniciarse dentro del primer trimestre
del afio 2020 y que estaban en proceso se suspendieron pendiente de reanudarse
una vez finalizado el estado de alarma de acuerdo con lo previsto en el citado
Real Decreto 463/2020, lo que determinara el retraso en las fechas de finalizacion
de dichos procesos de seleccion previos al inicio de la ejecucién de la actividad
subvencionada.

Dicho retraso conlleva la necesidad de hacer uso de la facultad otorgada a
los 6rganos concedentes en virtud del articulo 54.1 del Real Decreto-ley 11/2020,
de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias en el
ambito social y econdmico para hacer frente al COVID-19. Este precepto de rango
legal establece que las 6rdenes y resoluciones de convocatoria y concesion de
subvenciones y ayudas publicas previstas en el articulo 22.1 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones (concurrencia competitiva),
que ya hubieran sido otorgadas en el momento de la entrada en vigor del Real
Decreto 463/2020 podran ser modificadas para ampliar los plazos de ejecucion
de la actividad subvencionada y, en su caso, de justificacion y comprobacion
de dicha ejecucion, aunque no se hubiera contemplado en las correspondientes
bases reguladores.

Se cree necesario, por tanto, modificar los plazos establecidos en la Resolucion
de 6 de noviembre de 2019, por el caracter extraordinario producido con la crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19 de una transcendencia excepcional, tanto
de indole econdmica como personal. Es importante resefiar que las circunstancias
por las que se ve conveniente dictar esta resolucidn de ampliacién de plazos han
sido imprevisibles y de una magnitud sin precedentes, que se tiene que actuar con
criterios que acometan la posibilidad de desarrollar estos proyectos en beneficio de
las personas desempleadas que podran ser contratadas para el desarrollo de estos
proyectos, como una forma de creacién de empleo.

En su virtud, expuesto cuanto antecede y de conformidad con lo dispuesto en
el articulo 9 y la Disposicidn final primera de la Orden de 14 de noviembre de 2016, del
Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formacién, por la que se aprueban
las bases reguladoras de subvenciones correspondientes al Programa de Empleo
Publico Local y con Entidades sin animo de lucro, modificada por la Orden de 4 de agosto
de 2017, y a propuesta de la Subdireccion General de Empleo.

Resuelvo:

Primero.- Ampliar los plazos para el inicio de los proyectos subvencionados
en 2019, correspondientes a la convocatoria aprobada mediante Resolucion
del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formacion, por la que
se aprueba la convocatoria para la concesién de subvenciones del programa
de Empleo Publico Local (publicado el extracto en el BORM n.° 250, de 29 de
octubre de 2019), por el tiempo equivalente al de suspension producida por la
entrada en vigor del Real Decreto 463/2020 de los plazos para la seleccion de los
participantes en dichos proyectos, manteniendo las obras o servicios la duracion
prevista en los proyectos aprobados.

Segundo.- Publicar la presente resolucién en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia.

La Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formacion, Maria Isabel
Lopez Aragon.

NPE: A-160520-2260 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3123/2020	Decreto n.º 30/2020, de 14 de mayor, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ilustres Colegios de Abogados de la Región de Murcia para la asistencia letrada gratuita a víctimas de trata. 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3087/2020	Anuncio de la Dirección General de Política Agraria Común por el que se publica Resolución provisional de la convocatoria de una anualidad adicional en la Ayuda al Mantenimiento de la Agricultura Ecológica (Medida 11.2 del Programa de Desarrollo
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3095/2020	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-093: Murcia y cercanías como consecuencia de la situación de crisis
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2970/2020	Resolución de 30 de abril de 2020, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a prórroga del concierto entre el Servicio Murciano de Salud y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia, por el
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3113/2020	Resolución de 12 de mayo de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplía el plazo fijado para el inicio de los proyectos del Programa de Empleo Público Local, subvencionados con cargo a la convoc
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	2975/2020	Anuncio por el que se hace público la declaración de legalidad e inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de la Región de Murcia, de la modificación parcial de los estatutos del Colegio Oficial de Licenciado
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2978/2020	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de mejora de estación depuradora de aguas residuales industriales mediante instalación de DAF, en El R
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	2963/2020	Recurso de suplicación 426/2019.
	2964/2020	Recurso de suplicación 1.138/2019.
	2965/2020	Recurso de suplicación 1.356/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3041/2020	Procedimiento ordinario 898/2017.
	3042/2020	Despido/ceses en general 726/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3037/2020	Procedimiento ordinario 360/2019.
	3039/2020	Despido objetivo individual 564/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3038/2020	Sanciones 679/2019.
	3043/2020	Despido/ceses en general 563/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3032/2020	Despido objetivo individual 142/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	3040/2020	Seguridad Social 37/2020.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	3124/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General y plantilla de personal correspondientes al ejercicio 2020.
	Mazarrón
	3089/2020	Aprobación inicial de modificación de crédito n.º 1/2020.
	Murcia
	3110/2020	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno, de fecha 8 de mayo de 2020, por el que se aprueba la reanudación de los plazos de inscripción de la convocatoria del XXVIII Certamen Municipal de Creación Artística: CreaMurcia 2020, BDNS (identif.):

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-05-15T15:29:57+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



